
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Gwener, 1 Rhagfyr 2023 
 

Hysbysiad a gyfarfod  
 

Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
 

Dydd Llun, 11eg Rhagfyr, 2023 at 10.00 am, 
Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA – Cyfarfod o Bell  

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  
 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd dolen i'r 
ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon  

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud); neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair)  

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://iweb.itouchvision.com/portal/itouchvision/r/customer/category_link?cuid=AF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0&lang=CY&p0_language=CY&p201_language=CY&request=SET_LANG_201
https://iweb.itouchvision.com/portal/itouchvision/r/customer/category_link?cuid=AF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0&lang=CY&p0_language=CY&p201_language=CY&request=SET_LANG_201
https://iweb.itouchvision.com/portal/itouchvision/r/customer/category_link?cuid=AF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0&lang=CY&p0_language=CY&p201_language=CY&request=SET_LANG_201


 

 

fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o'n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i'r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk.Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

 
4.   Craffu cyn penderfynu ar y Cynllun Trafnidiaeth Strategol 

 
Dolen i Gynllun Trafnidiaeth Lleol Cyngor Sir Fynwy 
  

 

1 - 152 

5.   Cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar: 
 
19eg Mehefin 2023 

3ydd Hydref 2023 
 

153 - 160 

6.   Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau 
Cyhoeddus 

 

161 - 164 

7.   Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet 

 
165 - 182 

8.   I nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: 19eg Chwefror 2024 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
https://mcclocaltransportplan.virtual-engage.com/


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jan Butler Goetre Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Steven Garratt Overmonnow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Penny Jones Raglan; Welsh Conservative Party 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 

County Councillor Dale Rooke 
Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Frances Taylor Magor West; Independent Group 
County Councillor Armand Watts Bulwark a
[...]
i gefnogi 

hyn?   

• A oes Asesiad Effaith Cydraddoldeb wedi’i gynnal? Os felly a all yr Arweinydd a’r Cabinet 

/Uwch Swyddogion roi copïau i’r Aelodau ac eglurhad manwl o’r Asesiad o’r Effaith ar 

Gydraddoldeb (EQIA) a gynhaliwyd mewn perthynas â’r cynigion hyn?   

• A all yr Arweinydd a’r Cabinet/Uwch Swyddogion sicrhau aelodau bod y cynigion hyn yn 

cydymffurfio â deddfwriaeth Cydraddoldeb a Hawliau Dynol? A yw'r cynigion yn 

cydymffurfio â Chynllun Cydraddoldeb Strategol yr Awdurdod Lleol?  
  

Galwadau’r Gwasanaeth   

• Sut fydd newid polisi a deddfwriaeth yn effeithio ar y ffordd mae'r cyngor yn gweithredu?  

• A ydym ni wedi ystyried demograffeg ein cyngor a sut bydd hyn yn effeithio ar ddarparu 

gwasanaethau a chyllid yn y dyfodol?  

• A ydych chi wedi adnabod ac ystyried y tueddiadau tymor hir a allai effeithio ar eich maes  

gwasanaeth, pa effaith allai'r tueddiadau hyn ei chael ar eich gwasanaeth/allai eich 

gwasanaeth ei gael ar y tueddiadau hyn, a beth sy'n cael ei wneud mewn ymateb?  
  

Cynllunio Ariannol   

• A oes gennym ni gynlluniau ariannol canolig a hirdymor cadarn yn eu lle?   

• A ydym ni’n cysylltu cyllidebau â chynlluniau a chanlyniadau ac adrodd yn effeithiol ar y 

rhain?  
  

Gwneud arbedion a chynhyrchu incwm  

• A oes gennym ni’r strwythurau cywir ar waith i sicrhau bod ein dulliau effeithlonrwydd, 

gwelliant a thrawsnewid yn gweithio gyda'i gilydd i sicrhau'r arbedion mwyaf posibl?  

• Sut ydym ni'n gwneud y mwyaf o incwm? A ydym ni wedi cymharu polisïau eraill y cyngor 



 

 

i sicrhau'r incwm mwyaf posibl ac wedi ystyried yn llawn y goblygiadau ar ddefnyddwyr 

gwasanaeth?     

• A oes gennym ni gynllun gweithlu sy'n ystyried capasiti, costau, a sgiliau'r gweithlu 

gwirioneddol yn erbyn y gweithlu a ddymunir?   
  

Cwestiynau i’w gofyn o fewn blwyddyn i’r penderfyniad:   

• A gafodd canlyniadau arfaethedig y cynnig eu cyflawni neu a oedd canlyniadau eraill?     

• A oedd yr effeithiau wedi'u cyfyngu i'r grŵp yr oeddech chi ar y dechrau yn meddwl 

fyddai wedi cael ei effeithio h.y. pobl hŷn, neu a gafodd eraill eu heffeithio e.e. pobl ag 

anableddau, rhieni â phlant ifanc?  

• A yw'r penderfyniad yn dal i fod y penderfyniad cywir neu a oes angen gwneud 

addasiadau?  



 

 

Cwestiynau i'r Pwyllgor ar ddiwedd y cyfarfod …  

A oes gennym ni’r wybodaeth angenrheidiol i ffurfio casgliadau/i wneud argymhellion i'r 

pwyllgor gwaith, cyngor, partneriaid eraill?  Os nad oes, a oes angen i ni:  

(i) Ymchwilio i’r mater yn fwy manwl?  

(ii) Gael rhagor o wybodaeth gan dystion eraill - Aelod o’r Bwrdd Gweithredol, arbenigwr 

annibynnol, aelodau o’r gymuned, defnyddwyr gwasanaeth, cyrff rheoleiddio… 

Cytuno ar gamau pellach sydd i'w cymryd o fewn amserlen/adroddiad monitro yn y dyfodol. 

 
 



 

 

 

 

 

 

1. PURPOSE: 

 

1.1 Public consultation on Monmouthshire’s draft Local Transport Plan concludes on the 5th 

January 2024 and the feedback from this process will inform the final version of the Local 

Transport Plan which will be presented to Cabinet for consideration in February 2024. The 

purpose of this report is to provide Members with an opportunity to comment on the 

proposed plan so that their views can be reflected in the final draft to be considered by 

Cabinet. 

 

 

2. RECOMMENDATIONS: 

 

2.1 That Scrutiny Committee consider the proposed Local Transport Plan and provide 

recommendations for consideration by Cabinet. 

 

3. KEY ISSUES: 

 

Setting the Scene 

 

3.1 The Local Government and Elections (Wales) Act 2021 creates a statutory requirement for 

Corporate Joint Committees to develop a Regional Transport Plan by 2025. Whilst this 

legislation removes the requirement for Local Authorities to develop their own Transport 

Plan, Monmouthshire is keen to ensure that our transport needs feature prominently in the 

Regional Plan and that we adopt an integrated approach to transport and land use 

planning in the Replacement Local De
[...]
a we hold for a purpose other than that for which it was 
originally collected, we will tell you what that other purpose is. We will do this prior 
to any further processing taking place and we will include any relevant additional 
information, including your right to object to that further processing.

Your feedback including any comments will be anonymised outside of the project team 
and used to help us finalise our proposals. A record of comments may be produced 
that could be published. Comments will not be made attributable to any individual or 
organisation if this happens. 
 

Page 150



36

Data Protection and Confidentiality – Monmouthshire County Council comply with 
all legislation governing the protection of personal information, including the Data 
Protection Act 2018 and the UK: General Data Protection Regulations (GDPR). The 
personal information you supply in this form will remain strictly confidential and will 
only be shared with Monmouthshire County Council. This information will be held and 
used in line with our retention policy. For more information about privacy, please visit: 
https://www.monmouthshire.gov.uk/your-privacy/. 

Page 151



This page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Public Services Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, The 
Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance on Monday, 19th June, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Armand Watts  (Chairman) 
County Councillor   Penny Jones, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Jan Butler, 
Steven Garratt, Meirion Howells, Dale Rooke, 
Frances Taylor  
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Sharran Lloyd, LSB Development Manager 
Beth Watkins, Flying Start Manager 
Susan O'Brian, Early Years Integration And 
Transformation Lead 
Christian Schmidt, Transport Planning and Policy 
Officer 
Deb Hill-Howe
[...]
 part of Priority 1 

Chair’s Summary: 

Thank you to officers. We will return to this in October and ask the Cabinet Member to come to 

the meeting to answer questions.  

 
7. Public Services Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List.  

 
A workshop on County Lines is to be arranged, preferably this side of the summer, chaired by 

People committee. Christian Schmidt is to be invited back to the next meeting in October. 

Officers will write to the Health Board to get a date agreed. 

VAWDASV strategy: officers will be invited back in the Autumn – they need time to put the 

strategy into play so that we can then hold them to account on their performance. 

Page 155



 

 

Councillor Bond thanked Inspector Williams for providing information after the last meeting but 

noted that the committee also asked for ratios for protected characteristics – ACTION 

 
8. Cabinet and Council Work Planner.  

 
Postcode inequality for optical services was proposed as a future topic, particularly regarding 

the difference in waiting times for urgent treatment if referred to Newport or over the border. 

Dentistry Services was also proposed, with the primary focus on young people but the 

possibility of broadening the discussion out to all ages. 

Hazel Ilett suggested that when inviting the Health Board for Flying Start they could cover this 

topic at the same time. 

 
9. Minutes of the previous meeting held on 24th April 2023.  

 
The minutes were confirmed as an accurate record, proposed by Councillor Butler and 

seconded by Councillor Jones. 

Councillor Jones noted that her name was not against ‘Vice Chairman’ in the list of attendees. 

 
10. Next Meeting: Monday 23rd October 2023 at 10.00am.  

 
A meeting before then will be attempted, pending the availability of the ABHB Chief Exec. 

 
 

The meeting ended at 12.12 pm  
 

 

Page 156



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Public Services Scrutiny Committee held at  on Tuesday, 3rd October, 2023 at 10.00 
am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Armand Watts (Chairman) 
County Councillor   Penny Jones, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Jan Butler, 
Steven Garratt, Malcolm Lane, Dale Rooke, 
Frances Taylor, and Meirion Howells 
 
Also in attendance County Councillors:  John 
Crook, Peter Strong, Jackie Strong, Sue Riley, Alistair 
Neill, Emma Bryn, Simon Howarth, Angela Sandles, 
cabinet Member for Equalities and Engagement, Ian 
Chandler, Cabinet Member for Social care, 
Safeguarding and Accessible Health Services and 
Martyn Groucutt, Cabinet Member for Education 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Sharran Lloyd, LSB Development Manager 
Nicola Prygodzicz 
Chris Overs, Divisional Nurse 
Tracey Pw, Assistant Director of Nursing at ABHB 
Dan Davies 
Lloyd Hambridge, Divisional Director for Primary 
Care & Community Services Division 
Susan O'Brian, Early Years Integration And 
Transformation Lead 
John Pearson, Local Democracy Manager 
Paul Underwood, Interim General Manager for 
Unscheduled Care 
Beth Watkins, Flying Start Manager 

  
APOLOGIES: County Councillor Tudor Thomas 
 

 
Note: the following minutes focus on the challenge from members – for the full 
discussion, the recording of the meeting is at 
www.youtube.com/watch?v=qjokQyqIXqc&list=PLLmqn4nAaFJCILetq56Hon4uJ3r_La-
et&index=6Declarations of Interest  

 
None. 

 
2. Public Open Forum  

 
None. 

 
3. Early Years Integration and Transformation Pilot and Flying Start  

 
Beth Watkins and Susan O’Brian updated the committee on recent progress. Nicola Prygodzicz and Chris 

Overs delivered remarks and answered the members’ questions with Beth Watkins. 

Key points raised by the committee members: 

 Penny: we welcome positive outcomes. Health visitor courses used to be over-subscribed. ‘HVs 

need better understanding of system’ – does this come down to basic training? 

 J
[...]
und Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22
Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

P
age 181



Cabinet

P
age 182


	Agenda
	4 Craffu cyn penderfynu ar y Cynllun Trafnidiaeth Strategol
	MCC LTP Public Facing Document for consultation
	Slide Number 1
	Vision Statement
	Vision Statement
	Vision Statement
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	1 | Introduction
	1. Introduction
	1. Introduction
	1. Introduction
	1. Introduction
	2 | Setting the Scene
	2. Setting the Scene
	2. Setting the Scene
	2. Setting the Scene
	2. Setting the Scene
	2. Setting the Scene�
	2. Setting the Scene
	3 | Understanding Transport Challenges and Opportunities
	3. Understanding Transport Challenges and Opportunities
	Slide Number 22
	3. Understanding Transport Challenges and Opportunities
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	3. Understanding Transport Challenges and Opportunities
	3. Understanding Transport Challenges and Opportunities
	3. Understanding Transport Challenges and Opportunities
	Slide Number 29
	4 | Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	4. Aim and Objectives
	5 | Appraisal Framework and Methodology
	5. Appraisal Methodology
	5. Appraisal Methodology
	5. Appraisal Methodology
	6 | Focus Areas and Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	Slide Number 50
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	Slide Number 53
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	6. Focus Areas and Shortlisted Interventions
	7 | Transport Decarbonisation Scenario Assessment
	7. Transport Decarbonisation Scenario Assessment
	Slide Number 61
	7. Transport Decarbonisation Scenario Assessment
	Slide Number 63
	8 | Delivery Plan
	8. Delivery Plan
	Slide Number 66
	8. Delivery Plan
	8. Delivery Plan
	8. Delivery Plan
	8. Delivery Plan
	9 | Summary and Conclusions
	9. Summary and Conclusions

	MCC_LTP_Public_Consultation_Booklet
	MCC_LTP_Public_Consultation_Questionnaire

	5 Cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar:
	Minutes
	Minutes Public Pack, 03/10/2023 Public Services Scrutiny Committee
	Minutes


	6 Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cyhoeddus
	Action List for Public Services Scrutiny Committee 3rd October 2023

	7 Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet





Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus held at County Hall, Usk - Remote 
Attendance on Dydd Llun, 11eg Rhagfyr, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor  Armand Watts (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Jan Butler, 
Steven Garratt, Penny Jones, Malcolm Lane, 
Dale Rooke, Frances Taylor  
 
   

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Mark Hand, Pennaeth Llunio Lle, Tai, Priffyrdd a 
Llifogydd 
Nicholas Tulp, Active Travel Officer 

  
APOLOGIES: Ddim   
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Datganodd Frances Taylor fuddiant nad oedd yn rhagfarnu fel un o sylfaenwyr grŵp Magwyr 
Walkway. 

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Dim 

 
3. Craffu cyn penderfynu ar y Cynllun Trafnidiaeth Strategol  

 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Catrin Maby yr adroddiad. Rhoddwyd y cyflwyniad gan Debra 

Hill-Howells ac atebodd gwestiynau’r aelodau gyda Christian Schmidt, Mark Hand a Nicholas 

Tulp.  
  

Pwyntiau allweddol a godwyd gan Aelodau’r Pwyllgor:   
  

 Mae'r ddarpariaeth bresennol mewn rhai ardaloedd yn annigonol. Ni allwn 

newid arferion pobl os nad oes gennym ddewisiadau eraill ar eu cyfer ee nid yw maes 

parcio Twnel Hafren yn hygyrch iawn 

 Nid yw'r rhwydwaith Teithio Llesol yng Nghil-y-coed wedi dychwelyd at 

Aelodau er mwyn trafod materion sy'n weddill, felly ni theimlir bod y cam 

gweithredu “wedi’i gwblhau”   

 A ellir pwysleisio effaith gadarnhaol prosiect y B4245 ar gylchfan High 

Beech i Lywodraeth Cymru?  

 Sut y gellir cynorthwyo'r rhai sydd wedi'u hallgáu'n ddigidol i gael mynediad i'r 

ymgynghoriad?  

 Sut mae’r Asesiad Llesiant yn cael ei asesu?  



 

 

 Gallai rhai o gwestiynau’r ymgynghoriad a’r opsiynau ymateb fod yn well o 

ran ymgysylltu â’r cyhoedd ac efallai nad cyfnod y Nadolig yw’r amser mwyaf 

priodol ar gyfer ymgynghoriad.  

 Hoffai'r Aelodau gael mwy o eglurder ynghylch yr amserlenni mewn 

perthynas â camau gweithredu sy'n gysylltiedig â gorsaf rhodfa Magwyr a Gwndy.  

 

 Mae Aelodau’n betrusgar ynghylch rhai o’r mesurau teithio llesol sy’n 

ymwneud â’r orsaf, er enghraifft, cyrbiau isel.  (CAM GWEITHREDU): - 

Swyddogion i ddarparu mwy o wybodaeth am ymyriadau.  

 Pryder na all y gwelliannau i fysiau i gylchfan High Beech ddigwydd heb lôn 

fysus bwrpasol. Pryderon ynghylch lonydd amrywiol ar ffyrdd cyswllt yn 

gyffredinol.  
 Pryder pe byddai gorsaf fysiau Cas-gwent yn cael ei symud, efallai na fyddai’r 

National Express yn aros yng Nghas-gwent mwyach.  

 Pryderon y bydd gwefru cerbydau trydan ar y stryd yn anos mewn trefi hŷn a 

phryder ynghylch a oes gennym ni’r seilwaith trydan i alluogi hyn i ddigwydd.  

 Pryder ynghylch cymudwyr o Gas-gwent i Fryste drwy Gyffordd Twnnel 

Hafren. Terfynau 20mya yn arafu traffig cymudo rhwng Cas-gwent a Bryste.   

 Dywedodd aelod nad oedd y grŵp lobïo Trawsnewid Cas-gwent wedi gwahodd 

cynghorwyr lleol i'w trafodaethau, felly mae'n bosibl y bydd pethau ychydig yn 

ddarniog.    

 Pryderon cyffredinol ynghylch hygyrchedd platfformau bysiau a chyrbau isel: 

Enghraifft yw Goetre, a Llanofer, sydd ag un cwrb isel yn unig.  

 Gofynnodd yr aelodau am ragor o wybodaeth am y llwybr arfaethedig trwy 

Benperllenni, gan nodi cyflogaeth yn y dyfodol ger y safle a mwy o wybodaeth am 

brosiect Goetre i Lanellen (Cam Gweithredu): Swyddogion i ddarparu.   

 Cwestiynau am y gwasanaethau bws craidd, gan gynnwys y Rhif 60.  

 Ymholiadau ynghylch Integreiddio bysiau cyhoeddus a chludiant o'r Cartref i'r 

Ysgol.  

 Byddai’r aelodau’n gwerthfawrogi gwybodaeth am orsaf New Inn/Pont-y-

pŵl ac a fydd cyswllt bws i Frynbuga neu peidio (Cam Gweithredu): Swyddogion i 

ddarparu. (Cam Gweithredu). Swyddogion i ddarparu.  

 Pryder nad yw Brynbuga yn cael ei hystyried yn dref allweddol yn y cynllun.  

 Cerbydau danfon ar ffyrdd: dywedodd Aelod fod angen i drigolion newid i 

ddefnyddio siopau lleol a mannau codi.  

 Trefynwy: pryder nad oes trenau, ac nad yw National Express yn stopio yno ac a 

ellid gwneud unrhyw gynnydd ar hyn.   

 Teimlad nad oes anogaeth i bobl ddefnyddio bysiau, gan eu bod yn cymryd 

gormod o amser.  

 Yr amcanion dros dro yn y cynllun: teimlad na ddylai diwylliant fod uwchlaw 

uchelgeisiau economaidd.  

 Pryder bod problemau technegol cyson gyda threnau sy’n dod yn ôl o 

Gaerdydd neu Gasnewydd, gan gynnwys trenau nad ydynt yn stopio yng Nghas-

gwent, ac mae hyn yn atal pobl rhag defnyddio’r gwasanaeth.  



 

 

 Teimlad bod angen cydnabod ein bod yn rhan o economi Glannau Hafren a 

chwestiynwyd a ydym yn llwyr ddeall bod niferoedd enfawr o weithwyr yn teithio 

bob dydd i Loegr.   

 Ymholiad ynghylch cyllid ar gyfer yr A466, gan nad oes gennym unrhyw 

awdurdodaeth.   
  

  

Sylwadau clo yr Aelod Cabinet :  
  

Mae angen symud i ffwrdd oddi wrth system a adeiladwyd dros ddegawdau ar adeg o anhawster 

economaidd enfawr ac mae’n gymhleth. Mae terfynau i bwerau o fewn Sir Fynwy, ac i ba raddau 

y gallwn ddylanwadu ar benderfyniadau yn hytrach na’u gwneud ein hunain. Nid yw'r her yn 

hawdd i'r cyhoedd ei deall ac mae’n ymddangos bod trafnidiaeth ym mhob cwr o’r wlad yn 

dameidiog iawn. Rhwystredigaeth fawr yw gweld arbenigedd a gallu yn ein tîm a bod yn 

ymwybodol o'r hyn y gallem ei gyflawni pe bai mynediad at gyllid. Mae angen inni barhau i 

weithio gyda Burns, Trafnidiaeth Cymru ac awdurdodau lleol dros y bont.  
  

Crynodeb y Cadeirydd:  
  

Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelod Cabinet a'r swyddogion am fynychu a chymryd 

cwestiynau'r Aelodau.  Penderfynodd y Cadeirydd y dylid rhoi’r adborth canlynol i’r Cabinet 

ar ran y Pwyllgor:   
  

Mae'r Cynllun Trafnidiaeth Strategol wedi'i gyflwyno i'r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau 

Cyhoeddus ar11 Rhagfyr 2023 ar gyfer Craffu Cyn Penderfyniad. Mae’r pwyllgor wedi 

craffu’n fanwl ar yr adroddiad ac mae pwyntiau allweddol wedi’u nodi yng nghofnodion y 

cyfarfod, ond mae ein hadborth clo fel a ganlyn:   

 Mae pryderon ynghylch y broses ymgynghori a chynnwys Cynghorwyr 

Cas-gwent mewn materion perthnasol yn ymwneud ag ardal Cas-gwent. 

Cyfeiriodd yr Aelodau at y ffaith mai ychydig iawn o gyfeiriad sydd at y 

rhwydwaith trenau yn y cynllun ac awgrymwyd y byddai'n elwa o gael mwy o 

amlygrwydd.  

 Mynegwyd pryderon ynghylch lefel y cyllid sydd ei angen i gyflawni 

dyheadau'r cynllun a phryder na fydd prosiectau llai o faint yn digwydd o ganlyniad.   
  

 Tynnodd yr Aelodau sylw at yr angen am hygyrchedd mewn gorsafoedd 

trenau ond hefyd mewn arosfannau bysiau , oherwydd bod diffyg cwrbiau isel yn 

atal pobl rhag cael mynediad at wasanaethau bysiau, er ein bod yn cydnabod mai 

Llywodraeth Cymru sy’n gyfrifol am y cefnffyrdd.   

 Roedd pryderon hefyd ynghylch y seilwaith gwefru Cerbydau Trydan.   
 

 
4. Cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar:  

 

Cymeradwywyd y cofnodion gyda chywiriad mewn perthynas â phenodi Is-Gadeirydd ar 19eg 

Mehefin 2023, y tynnwyd sylw ato gan y Cynghorydd Penny Jones (CAM GWEITHREDU).  

 



 

 

5. Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cyhoeddus  
 

Mae diweddariad ar Wasanaethau Deintyddol wedi'i anfon at yr aelodau a gall yr Aelodau 

gysylltu â'r swyddog yn uniongyrchol gydag unrhyw ymholiadau yn y dyfodol. Cyfeiriodd yr 

aelodau at rai pryderon nad ydynt wedi’u datrys o ran recriwtio deintyddion a gwasanaethau ar 

gyfer y rheiny sy'n gadael gofal.   

  

Amlygodd y Rheolwr Craffu fod y Pwyllgor wedi cyflwyno'r holl eitemau a awgrymwyd 

gan yr Aelodau, ond bod rhai pynciau yn weddill ar restr y rhaglen waith efallai y byddai’r 

Pwyllgor ddymuno eu cyflwyno mewn cyfarfodydd yn y dyfodol. Cytunwyd ar hyn.   

  

Soniodd yr aelodau am fynediad at blismona yn y gymdogaeth fel pryder allweddol a 

gofynnwyd a ellid gwahodd yr arolygydd newydd i'r cyfarfod nesaf.  
 

 
6. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet  

 
Nodwyd y cynllun. 

 
7. I nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: 19eg Chwefror 2024  

 
 

The meeting ended at 12.19 pm  
 

 


